A servis suis multitudine abundantibus] Flor. III. 12. 15. 'Quid bella servilia? unde nobis, nisi ex abundantia familiarum? Tac. IV. 27. 'Urbs trepidat ob multitudinem familiarum, quæ gliscebant immensum, minore indies plebe ingenua.' Junge Thucyd. IV. 16. 12. de Spartanorum Helotis: Liv. III. 16. 3. Sen. de Clem. I. 24. pr. *Bern.*

§ 7 *Atque ita potiti urbe, lares domini occupant, rempublicam invadunt, conjuges ducunt, &c.*] Hæc perturbata sunt, et confusa. Sic autem, meo iudicio, disponenda: *Atque ita remp. invadunt, lares dom. occupant, conj. eorum ducunt, et, quod ipsi non erant, liberos creant.* *Fab.*

§ 8 *Qui miti ingenio senis domini, &c.*] Quædam edd. post τὸ 'ingenio' habent distinctionem, quæ omnino

delenda est. Sensus est: Qui misere-
retur domini sui ob clementiam ejus
pristinam, et sub quo ei mitis ac libe-
ralis fuerat servitus. Gron.

§ 9 *Cum velut occisos alienasset*] No-
tanda significatio est, pro, e conspec-
tu removisset, celasset, &c. *Faber*.
'Alienasset,' h. e. occulisset, ut ex-
ponunt. At vellem mihi locum alte-
rius alicujus monstrari, ubi 'alienare'
positum sit pro, occultare. Putabam
scripsisse *ali curassent*, at hoc non
videtur convenire præcedenti, 'velut
occisos.' Deliberand. igitur est ampli-
us, et videtur aliquid hic dici de
loco, ubi eos servaverit. *Schef.*

Quasi acceptissimum Diis] Mss. *placitissimum*. Quod merito probat Gronov. Val. Fl. 'Placitosque Deis ne deserat actus.' *Græv.*

§ 11 *Id primum*] *F. Is. pr.* Gron.

§ 13 *Non servilis, &c.*] Plato vi. de
Leg. sub finem ex Homero producit
hos vv. qui nobis tamen Odyss. xvii.
322. paulo aliter leguntur: "Ἥμισυ γὰρ
τε νόου ἀπαμείβεται εὐρύσοπα Ζεὺς Ἀνδρῶν,
οὐδ' ἂν δὴ κατὰ δούλιον ἦμαρ ἔλθοι. 'Di-
midio mentis deprivat Juppiter illos,
Servilis quoscunque viros sors ceperit
unquam.' Contra ea Dionys. Cato iii.
Distich. 11. 'Utile consilium,' &c.
Et maxime Sen. Ep. 47. *Bern.*

§ 14 *Quantum ingenua servilibus in-
genia præstarent*] Anglicanus Ms. *q.*
dominorum ingenia serv. pr. Sed illud
dominorum manifeste est ex glossa.
Schef.

§ 17 *Metuendum exemplum, &c.*] Eod.
usus argumento Marcellin. xvii. 28.
'Ad servos rebelles,' inquit, 'ocius
signa transferri, utilitas publica flagi-
tabat.' *Bern.*

§ 18 *Crucibus*] Quippe proprio ser-
vorum supplicio. Plant. in Milite ii.
4. 19. Tac. H. ii. 72. 4. et iv. 11. 9.
Vulcatius in Avidio Cassio 4. Capi-
tolin. in Macrino 12. *Bern.*

§ 19 *Genus tantum Stratonis inviola-
tum servavit*] Diod. quarto Alexandri
anno ait Stratonem ob Darii amici-

tiam principatu ejectum, et Ballony-
num factum regem. Q. Curt. init.
lib. iv. eand. narrat historiam, regem
ex hortulano factum Abdalonimum
nominat, atque etiam ita hic Auctor.
Diod. tamen Tyriorum, non Sidonio-
rum; Curt. contra Sidoniorum, non
Tyriorum. *Glar.*

CAP. IV. § 1 *Conditū*] I. e. instaurati, reformati. II. 15. 1. 'Urbem ex integro condere.' Sic et Græcum *κτίζειν* non tantum est, ab initio instituere aut extruere, sed et, instaurare, reficere. *Vorst.*

Convaluere] Legend. *f. coaluere*. *Bongars.* Est qui mutat *coaluere*, minime ad Justinum genus: cui *convalescere* significat, crescere, s. potentia angescere. Sic III. 4. I. et xxxvi. 2. 18. Sen. Ep. 18. 4. Pauca sunt, quæ dicuntur: sed, si illa animus bene exceperit, convalescunt et exsurgunt.' *Bern.*

§ 2 *Uticam condidere*] Græcis Ἰτύκη. *Bongars.* Ead. Vell. I. 2. 9. et Mela I. 7. *Bern.*

§ 3 *Rex Tyro*] Malim *Tyri*. Dido-
nis autem pater Agenor, fil. Beli. *Bongars.* Silius I. init. de Bello Punico, ubi de fano Didonis s. Elissæ: 'Stant marmore mæstæ Effigies, Belusque parens, omnisque nepotum A Belo series: stat gloria gentis Agenor: Et qui longa dedit terris cognomina Phœnix.' Lucem huic historiæ toti fœnerabuntur scitissimi illius Musarnum Fabri Semestria III. 2. & 13. *Bernec.* In Ms. legebatur *rex multo Tyro*. Et Joannes Gerundensis Episcopus in Paralip. Hist. Hispanicæ citat *interim rex multo Tyro dceclit*. Vix itaque crediderim sanum hunc esse locum. Puto scribend. *interim rex Mutgo Tyro dceclit*. *Mutgo* appellatur hic pater Pygmalionis, quem alii 'Mutgonum' et 'Matgenum' vocant. *Mέτρη* is est Theophilo lib. III. ad Autolycum. 'Methres' vero est Servio. Alii et 'Belum' vocant. Non recte. *Voss.* *Rex Mutgo Joseph.*

cont. Apion. i. p. 927. est *Μύργος*, et 'Mutines' Liv. xxvi. 21. Gronov. In Ms. est *rex mulcto Tyro decedit*. Ut fere ap. Gerundensem Episcopum legitur: *interim rex mulcto Tyro decedit* (quod ex Nostro sumptum est); unde suspicatur cl. Voss. pro *mulcto* scribend. *Mutgo*, qui Pygmalionis pater fuit, s. *Matgenos* ex Sanchuniatone. Sed in aliis regibus Tyrionum appellandis, obiter moneo, mihi suspecta est fides Philonis Biblii, qui Sanchuniationem Græce vertit. Nam Agreus, Haliens, Pygmalion, nonne nomina sunt mere Græca? *Faber*. Bong. mallet *Tyri*. Sed quid opus? II. 13. 5. 'Pons quem ille Abydo fecerat.' Et xx. 3. 9. 'Corintho nuntiata est victoria.' *Vorst*. Plane verum puto, quod censet Voss. excidisse hic nomen regis *Mutgo*. *Schef*. Hic fuit *Mettins*, fil. *Badezori*. Vid. insigne fragmentum *Menandri* Ephesii de Regibus Tyriis, qui ab *Hiramo* usque ad *Pygmalionem* et *Didonem* ap. *Joseph*. II. cont. *Apion*. *Græc*.

Elissa filia] *Dido* Agenoris vel *Beli* filia fuisse dicitur *Eustathio* ad *Dionys*. *Perieg*. 197. Διδὼ ἡ τοῦ Πυγμαλιῶνος ἀδελφῆ, Ἀγήνορος θυγάτηρ ἢ Βήλου βασιλέως Τυρίων, ἢ καὶ Ἐλισσα καλουμένη καὶ Ἄνα, Συγχαίω (leg. Συχαίω) γενομένη γυνὴ ἀνδρὶ Φοίνικι, Τύρον ἔκει· τοῦτον δὲ τὸν ἄνδρα Πυγμαλιῶν σὺν αὐτῷ ἀποδημοῦντά που δολοφονεῖ ἔρωτι χρημάτων. Ὁ δὲ δι' ὀνείρων σημάνας τὸ πάθος τῆ γυναικὶ κελεύει φεύγειν· οὐκέτι γὰρ εἶναι πιστὰ τῷ Πυγμαλιῶνι, ἐν δευτέρῳ χρημάτων τὰ φυσικὰ τιθεμένων θεσμά. Ἡ δὲ προσλαβομένη τινας τῶν Τυρίων, συναραμένη δὲ καὶ τὰ χρήματα, ἔρχεται ἐπὶ Λιβύην.

§ 5 *Acerbæ*] Qui vulgo et a *Marone* *Sichæus* dicitur. In ora Mss. aliquot adscriptum est: '*Hiarbæ* legendum:' falso *Mauritanorum* principem cum *Didonis* marito confundentes. Alii *Aceras* habent, v pro b. *Servius* in *Virgil*. notat *Sicharbam* eund. appellatum, et fragmentum de *Didone*,

quod mihi ex veteri libro transcriptum communicavit popularis meus *P. Daniel*: in quo totus hic locus adducitur ex *Trogo* in *Epitomis*. *Bongars*. Add. *Salmas*. in *Solin*. 323. d. 1. *Bernec*. Leg. *Sicharbæ*, ex *Servio* et observatione *Bongarsii*. *Faber*. Suspicio ap. *Just*. fuisse *Aterbæ*, vel *Atherbæ*, quod aliis 'Atherba.' *Schef*.

Sacerdoti Hercules, qui honos secundus, &c.] Sic xviii. 6. 12. 'Impuberes, quæ ætas etiam hostium misericordiam provocat, aris admovebant.' Multa hujusmodi et ap. alios sunt. Liv. xxiii. 11. 'Magistrum equitum, quæ consularis potestas sit.' Quem locum sic emendat, et plura id genus ad eum congerit *Gronov*. *Vorst*. *Cic*. iv. *Verr*. 61. 'Homo nobilis, qui sacerdos Jovis fuisset, qui honos apud *Syracusanos* est amplissimus, agit eum,' &c.

§ 8 *Generum*] I. e. sororis maritum, ut ex *Soph*. *Ced*. T. et *Probi* *Pansania* notavit vir incomparab. *Jac*. *Cujacius* *Obs*. vi. 17. Quomodo et *Ditmarus*, et *Witichindus* Saxo lib. i. loquuti sunt. Sed et *Cedrenus* *Jothor* socerum *Moysis* vocat *πνευθέρων ἢ γαμβρόν*. Ut, quicumque uxorem alteri dat, non filiam, aut sororem, ejus 'gener' dicatur. F. et, qui ducit, 'gener' dicitur, quo sensu *ἐπιγαμβρεύειν* legimus *Matth*. xxii. 24. *Bongars*. *Zonaras* in *Stauracio* generale vocabulum restringit, *γαμβρός ἐπὶ τῆ ἀδελφῆ*. Ceterum istiusmodi nomina cognationum et affinitatum ab auctoribus non *Juriconsultis* confundi sæpe corruppique, demonstrat præter alios *Alb. Gentilis* lib. v. de *Nuptiis* p. 448. et seq. *Bernec*. Quia mortuo patre *Mutgone* illi quasi socer erat. Ita *Homerus*. *Fab*.

Sine, &c.] 'Absque p. r.' etiam dixit *Saxo* i. p. 19. init.

§ 10 *Cupidæ oblivionis*] Plerique Mss. habent *oblivionem* vel *oblivione*. An vera lect. *oblivionum*? num *cupidæ oblivionem* dixit, secutus in verbali con-

structionem verbi, quod nonnunquam faciunt etiam Latinissimi scriptores? *Schef.*

Renovaret] Junt. *renovet*. Ut respondeat, quod sequitur, τῶ *'occurrat.'* *Græv.* Quia sequitur mox *'occurrat,'* malim, ut Junt. habet, *renovet*. Vorst.

Oculis ejus, &c.] Cic. vi. Fam. 1. *'Oculi augent dolorem, nec avertere a miseris cogitationem sinunt.'* *Bern.*

§ 12 *Elissa ministros migrationis a rege missos navibus*] Nimirum templum Herculis, ad quod Acerbas sacerdos fuit, Palætyri et in continente fuit: ut, cum Elissa ad fratrem se migrare velle simularet, navem conscendere necesse habuerit. Vid. xi. 10. 11. et ad eum l. Notas. *Vor.*

Involucris involuta] Puto *involucris* esse glossam, et scriptum a Just. *segestribus*, aut *segestriis*. Faber. F. potest totum abesse. *Schef.*

§ 13 *Acerbam*] Gronov. iv. 10. Obs. ipsum Trogum *Adherban* dixisse conicit: id enim nomen Punicum esse, Græca terminatione. *Vorst.*

Ciet] F. *ciens*. Bernec. Scrib. *ciens*. Faber. Bernec. suspicatur *ciens*; quia præcedit *'deflens,'* credo. Ego mallem *ciet et orat*, ut significantur duo, quod et compellarit eum nomine, et preces ad eum fuderit. *Schef.*

§ 15 *Sacris Herculis*] Institutis primum ab Iromo, Tyri rege, (qui in sacris Regum libris *'Chiram'* vocatur,) sub id tempus, quo Salomon Hierosolymis imperabat. Joseph. Antiq. viii. 2. Sed tamen sacra Herculis et manserunt Tyri: et inde postea translata sunt Gades. Strab. iii. Just. xlv. 5. 2. *Bernec.* Intellige, non sacrificia, quod ridiculum est, sed sacramenta, symbola, mysteria, &c. *Fab.*

CAP. v. § 2 *Sacerdos Jovis*] Sacerdotem Junonis ait fuisse Servius ad r. Æn. 447. id quod et ex ipso Virgilio colligitur. Unde puto ap. Nostrum quoque scribend. *Junonis* pro *Jovis*, vitiumque ortum ex compendiosa scriptione. *Schef.*

Deorum monitu] In impr. quodam legitur *Dei*. Et sane fuit Sacerdos unius Jovis, vel Junonis, ut ab ipsa unica monitus fuisse videatur. Quid ergo si Noster scripsit *Deæ communitu*? Id.

Comitem se Elissæ sociumque fortunæ præbuit] Vett. edd. cum Junt. *fortunæ offert*. Quod et Britanni in duobus codd. repertum merito receperunt. Inferius iidem: *'Hortatique sunt, ut urbem ibi conderent.'* *Græv.* In Junt. *sociumque fortunæ*; quod mihi valde placet. [*Sc. fortunæ* antea abfuerat.] Faber. Angli una voce auctius, *sociumque fortunæ præbuit*. Quam lect. puto genuinam. Certe cur synonymia uti h. l. et *comitem sociumque* scribere Justinus debuerit, ratio est nulla. At vero *socium fortunæ* elegantissime vocabat eum sacerdotem. Sic i. 5. habet *'socium cæptis.'* *Schef.*

§ 4 *Mos erat Cyprii, virgines ante nuptias, &c.*] Lactant. Divin. Inst. i. 17. *'Venus auctor mulieribus in Cypro moris illius fuit, ne sola præter alias mulieres impudica et virorum appetens videretur.'* Armeniis similem fere morem tribuit Strab. xi. f. et Lydis Herod. i. 93. item *Ælian.* iv. v. H. 1. Punicis Val. M. ii. 6. 15. Phœnicibus D. Aug. Civ. iv. 10. Theodor. Hist. Eccl. i. 8. *Bernec.* Morem hunc in ipsa Africa eas ad posteros transmisisse apparet ex eo, quod Val. M. ii. 6. 15. scribit, Sicæ in Africa fanum esse Veneris, in quod se matronæ contulerint, atque inde procedentes ad quæstum dotes corporis injuria contraxerint. *Vor.*

Statutis] F. *statis*. Gron.

Libamenta, &c.] Saxo iii. p. 42. 18. *'Fœda superis libamenta persolvit.'*

§ 6 *Ægre, &c.*] Id. vi. p. 99. 43. *'Perseverantissimis omnium precibus victus.'*

§ 7 *Interpellasset*] Sic Auctor iterum xv. 3. 3. et xlv. 4. 20. Eleganter Curt. vi. 6. 14. *'Ne in sedi-*

tionem res verteretur, otium interpellandum erat bello.' Et iv. 6. 11. 'Saxa cotesque interpellant specum.' Capitolin. in M. Ant. Philos. 8. 'Interpellavit istam felicitatem securitatemque imperii Tiberis inundatio.' Vid. de hac voce Freinshemii Ind. et Burdelotium in Petron. p. 238. pr. Bern.

§ 8 *Mutuarumque rerum commercio*] Quod Spartanis quoque tribuit Auctor III. 2. 1. et Germanis Tac. 5. idemque cum Aristoteles Polit. 1. 6. tum Plinius xxxiii. 1. pr. ut antiquissimum, et maxime conveniens naturæ, commendat. Bernec. Lívio dicitur *mutuus usus*: xxxiv. 'Commercio Græcorum Hispani gaudebant. Hujus mutui usus desiderium, ut Hispana urbs Græcis pareret, fecit.' Et xxxviii. 'Id oppidum multarum gentium fines contingit, quarum commercium in eum maxime locum mutui usus contraxere.' Gron.

§ 9 *Deinde empto loco*] Virgil. 1. Æn. Strab. xvii. Appian. Διβυκῆ, Eustath. in Dionys. et ceteri passim auctores de Carthagine multa: de qua silere rectius putat Sall. Ju. 19. 3. quam parum dicere. Bongars. Ms. Bong. habet *deincepto*. Unde colligo lect. veram esse *dein capto*. Posnit autem *capto* pro, *accepto*. Sane, ut hoc modo legamus, ratio requirit. Simulabat Elissa brevi se abituram cum suis. Quid igitur emeret sibi locum? Et docent manifesta verba petiisse tantum 'ut suos posset reficere.' Hoc ergo fine dabant incolæ, ipsa capiebat locum. Equidem et Virgil. habet 'Merentique solum,' et Servius, 'Ut emeret tantum terræ.' Sed illi causam hanc non addunt, quam habet Noster. Consule et Appian. qui nonnihil facit ad nostram emendationem. Schef.

Qui corio bovis tegi posset, in quo fessos . . . reficere posset] Posterius isthuc posset delerem, et pro *reficere* legerem *reficeret*. Faber. Faber re-

ficeret. Nempe præcedit 'tegi posset,' ut hic *posset* ingræte repetatur. Occurrunt tamen similia etiam alios ap. scriptores, ut nihil temere videatur immutand. Vid. nostrum Ind. ad Hygin. Schef.

Tegi] Male utitur Auctor hoc verbo: rectius Appian. de B. Pun. p. 1. "Ὅσον βύρσα ταύρου περιλάβη; et Liv. xxxiv. 61. 10. 'Quantum loci bovis tergo amplecti potuerunt.' Nec aliter Virgil. Æn. 1. 372. 'Taurino quantum possent circumdare tergo.' Vid. Voss. de Idolol. 1. p. 243. Bernec. Observat Servius, notanter scripsisse Virgilium non 'tegi,' sed 'circumdari,' quia sc. alterum manifeste falsum est. Nescio igitur, an hoc verbo uti Noster voluerit, et non potius scripserit *cingi*. Schef.

Byrsæ] Strab. xvii. p. 522. 45. 'Byrsam,' h. e. tergus, ait, arcem fuisse in media urbe Carthagine, loco edito, in cujus vertice templum Æsculapii fuerit, quod Asdrubalis uxor, urbe capta, secum concremarit. Bern.

§ 11 *Ex frequentia hominum velut instar civitatis effectum est*] *Velut* videtur otiosum esse, et ex marg. ubi explicationis causa scriptum fuerit, irrepsisse in textum. 'Instar civitatis' nihil aliud est quam, similitudo civitatis, aliquid quod civitati simile est. Quid ergo opus erat *velut* addi? Vor.

Carth. conditur] Conditiæ a Didone Carthaginis memoriam propagarunt Tyrii in nummo Helagabali, qui Didonem stolatam, dextra scipionem, læva sceptrum, tenentem, stantem ante portam urbis, cui instaurandæ incumbit faber, et ante pedes Didonis figuram virilem ligone terram aperientem, et a tergo purpuræ Tyriæ concham, repræsentat. In superiore ambitu TYRIORVM et in imo ΔΕΙΔΩΝ. Eundemque typum adhiberunt iid. in nummis Otaciliæ Severæ et Valeriani senioris cum hac inscriptione COL TYRO METRO, quorum postremum

ad Stratonis historiam, quam narrat Auctor sup. cap. 3. refert Tristanus tom. 111. Comment. p. 8. sed eruditiss. istum viment in eo nummo considerando et describendo mire hallucinatum fuisse ostendit Vaillant. tom. 11. Numism. ær. Imp. Rom. in Col. perec. p. 338.

Pro solo] Ita XIX. 1. 3. Antiquitatem observa moris illius pendendi vectigalis, quod 'solarium' Ulpianus, nostri Βοδνησιγῆ appellat. Inf. XIX. 2. 4. 'Stipendium urbis cond.' dicitur Scip. Gentilis Orig. p. 344. m. Vinet. in Auson. p. 49. Bern.

§ 15 *In primis fundamentis*] Num legend. imis f.? Sed f. *prima fundamenta* sunt, summa, s. suprema pars fundamentorum: sicut 'prima platea' dicitur, ut sit sensus: Statim cum inciperent fundamenta effodere. Quomodo et de Capitolio Livius: 'Caput humanum integra facie aperientibus fundamenta templi dicitur apparuisse.' Pro 'aperientibus fundamenta' Noster in *primis fundamentis* dixisse videtur. Schef. Eustath. ad Dionys. Perieg. 197. Οἱ δὲ καὶ τοῦτο περὶ Καρχηδόνας φασίν, ὡς ἔρα οἱ περὶ τὴν Ἐλισσαν, ἤγουν οἱ μετὰ τῆς Διδουῆς, ὀρύσσοντες εἰς πόλεως κτίσιω καὶ βοδὸς ἐβρόντες κεφαλὴν, ἀπέσχοντο τοῦ ὀρύσσειν, οἷα ὀπτευσάμενοι μύχθους καὶ δουλείαν συνεχῆ, ἃ καὶ οἱ βόες πάσχουσιν ὀρύξαντες δὲ περὶ πον φύμικα πεφυτευμένον, εὖρον κεφαλὴν ἵππου, καὶ συμβαλόντες σημαίνεσθαι σχολὴν αὐτοῖς, καὶ παρ' ἄλλων δόσιν τροφῆς, καθὰ καὶ τοῖς ἵπποις, ἔκτισαν ἐν τῷ τοιοῦτῳ τόπῳ τὴν Καρχηδόνα, καὶ ταῦτα (leg. κἂν ἐνταῦθα) πότιμον ὕδωρ μὴ ἔχοντι. Καὶ τάχα διὰ τοῦτο καὶ Κακκάβη ἐκλήθη.

Servæ urbis] Liv. xxxiv. 81. 'Servæ et vectigales urbes: et Ulpian. L. 20. § 1. D. de Acquir. rerum dom. 'Servus fundus.' Gron.

§ 16 *Equi caput*] Ideo Κακκάβη dicta, quod ipsorum lingua est *caput equinum*; Steph. Bongars. Add. Virgil. Æn. 1. vs. 418. Ejusmodi auspi-

cia prisceis in condendis urbibus curiose observata, præter alia exemplo est Roma ap. Liv. 1. 55. 7. Bern.

§ 17 *Ad opinionem novæ urbis*] xxiii. 2. 12. *Idem.*

CAP. VI. § 1 *Maxitanorum*] Vett. quidam *Muxitanorum*; vulgo *Mauritanorum*: eum Eustath. in Dionys. p. 30. a. regem facit Μαζίκων. Ap. Steph. de Urb. Μάζυες sunt οἱ Διβύης νομάδες εἰσὶ δὲ καὶ ἕτεροι Μάζυες, καὶ ἕτεροι Μάχυες. Docto lectori judicium relinquo. Bongars. 'Mazyces' Lybicos populos habet etiam Marcellin. xxix. 25. et 27. De his Auctori sermonem hic esse, sentit etiam in Exerc. Plin. p. 322. c. magnus ille Salmas. Bern.

Iarbas] Melius sine aspiratione *Iarbas*, quomodo Græci et Virgil. *Idem.*

§ 2 *Cultiores victus eum, &c.*] Junt. etiam cum aliis edd. *cultiores mores victusque*. Deinde in iisd. est *ituram se, quo sua et urbis fata vocarent*. Quod male repudiarunt recentiores editores. Mox [p. 11.] Junt. *Cum inter cætera mala peste laborarent*. Græv. Aliæ edd. *cultiores mores victusque*. Faber. Antiquiores edd. interque ceteras Junt. una voce plenius, *cultiores mores victusque*. Vorst.

§ 4 *Pro salute patriæ*] 'Neque civēs idonei aliquid habent antiquius salute communi:' Varr. Rer. Hum. xx. citante Nonio in v. *Antiquius*. Bernec. *Si pro salute patriæ, h. e. quod recusarent*. At vero tali modo particulam *si* usurpare Nostrum non opinor. Quare mallet *qui* pro ea substituere. Schef.

Ipsi facienda esse, si velit urbi consultum esse] Si me audies, illud prius esse delcibus. Fab.

§ 5 *Quo suæ urbis*] Junt. teste Græv. elegantius *quo sua et urb.* Vorst.

§ 6 *Inferiasque, &c.*] Tabula marmorea Pisana: QVI PRIVATIM VELINT MANIBVS EIVS INFERIAS MITTERE.

Suntto gladio pyram ascendit] Scr-

vius non vulgo vulgatus, sed meus manu exaratus ad illud Virgillii *Æn.* i. 344. 'Imperium Dido Tyria regit urbe profecta.' 'Dido,' inquit, 'vero nomine Elissa antea dicta est: sed post interitum a Pœnis Dido appellata fuit, id est, virago, Punica lingua: quod, cum a suis civibus cogere- tur cuidam de Afris regibus nubere; et prioris mariti amore teneretur; forti se animo et interfecerit, et in pyram injecerit, quam se ad expian- dos prioris mariti manes extruxisse finge- bat.' *Mod.*

§ 9 *Septuaginta duobus annis*] Hic plurimum variant auctores: quidam ante Trojam captam conditam volunt, inter quos Philistus ap. Euseb. et Appianus: quidam post captam Tro- jam, antequam Roma conderetur: neque hi in numero annorum consenti- unt. Paterculus i. 6. 4. annos 65. ante Romam: Livii Epit. lib. LI. an- nos 700. stetisse Carthaginem refert: eversa autem est anno Urbis 607. Fue- rat ergo ante urbem conditam annos 93. Solinus cap. 30. annos 737. vel ut in veteri cod. Vineti legitur 677. Euse- bius venisse in potestatem Romano- rum anno a conditione sui 673. (ita est in Ms.) vel ut alii affirmant 748. Prior numerus uno anno plus habet, quam Paterculi ratio. Cic. i. de Repub- lica: 'Nec tantum Carthago habuis- set opum sexcentos fere annos, sine consiliis et disciplina.' Sed hæc accuratius explicabunt Bocheilli mei ad Euseb. Obs. Chronicæ. *Bongars.* Consulendus et Scaliger Animadv. Euseb. ad ann. 1167. et 1871. maxime vero Canonibus Isagogicis. Cum Auctore nostro congruit traditio Catonis ap. Serv. ad Virgil. *Æn.* i. 271. et iv. 459. Vid. Cluver. Sicil. p. 43. f. et 46. f. et 485. *Bern.*

§ 11 *Et scelere pro remedio*] In Mss. plusculis legitur *scelerum*. Sed *religio scelerum* commode non videtur dici. An scripsit *et scelere tum pro remedio?* Schef.

§ 12 *Homines ut victimas*] Vid. Curt. iv. 3. 38. *Bongars.* Et Sil. iv. 767. Quanquam, præter Carthagi- nienses, hoc immanitatis diræ sacrifi- cium Dionys. i. 38. Gallos etiam alias- que gentes occidentales sua etiam- dum ætate, sub Augusti principatu, tennisse scribit, consentiente Cæs. B. G. vi. 16. et Plin. xxx. 1. fin. Sed et de majoribus nostris Tac. G. 9. Quo vero ritu Pœni liberos immolarint, refert Plut. in lib. de Superstitione 21. et Diod. xx. 14. Rationem habet Varro xvi. Divin. Rer. citante Aug- ust. vii. 19. Civ. 'Ideo a quibusdam pueri Saturno soliti sunt immolari, sicut a Pœnis, et a quibusdam etiam majores, sicut a Gallis: quia omnium seminum optimum est genus huma- num.' Ceterum humana sacrificia facunde execratur Lactantius i. 21. Add. Joan. Wierum de Præstig. Dæm. i. 7. et Freinsheimii *Florum* iii. 4. 2. d. *Bern.*

Impuberes aris admovebant] Morem hunc Pœni sine dubio Tyro et ex Phœnicia secum attulerunt. Certe Phœnices aliasque finitimas gentes ea in re ipsi quoque Israëlita æmu- lati fuerunt. *Vorst.*

Etiam hostium] Ita fere xxvi. 2. 5. *Bern.*

Pacem Deorum] Proprie verbum est Pontificale: Nonius propitiatio- nem interpretatur. Ita Liv. vii. 2. 1. 'Pacis Deum exposcendæ causa, lectisternium fuit.' Plaut. Amphitr. v. 1. 75. 'Ut Jovis supremi, multis hostiis, pacem expetam.' Sil. xv. 439. 'Gramineas pacem Superum poscebat ad aras.' *Bern.*

CAP. VII. § 1 *Adversis*] Melius pri- mæ edd. *aversis*. Virgil. 'Aversa Deæ mens.' Inde 'aversari facinus,' &c. *Fab.*

Diu feliciter] Duo Mss. et vulgati, et Oros. iv. 6. *infeliciter*: quod non probo: sequitur enim 'Siciliæ par- tem domuerant.' *Bongars.* Facit præ- cipue sequens num. 7. et 13. ubi de

præda victoriaque Siciliensi. *Bern.*

Gravi, &c.] Vincent. iv. 70. 'g. bello v. s.'

§ 2 *Maleum*] 'Mazeum' edidit in Orosio Fabricius, quomodo habet unus Ms. *Bongars.* In aliis codd. erat *Malcheum*. Quod non potest esse nomen Punicum. F. verum est *Malchus* vel *Malcus*. Id etiam nominis est regi Nabathæorum ap. Hirt. de B. Alex. 'Malchum' vero *regen* significare etiam pueri norunt. *Voss.* Puto legend. esse *Malchum*. Id enim est nomen Phœnicium et Hebraicum, uti non solum ex Sacro Codice, sed et aliis constat. Nam Porphyrio Philosopho, qui Phœnix fuit, nomen fuit ut et patri ejus, Malcho. מלך *Melech* autem, unde 'Malchus,' Hebræis *regem* significat. *Græv.*

§ 3 *Quod precibus nequeant*] Ejusmodi preces armatas *πειθανάγκην* Cic. ad Att. ix. 16. eleganter appellat, h. e. interprete Platone Ep. 7. *δεήσεις μεμυμένας ἀνάγκαις*: preces cum necessitate ac vi conjunctas. 'Preces erant, sed quibus contradici non posset,' inquit Tac. H. iv. 46. de militibus stipendia orantibus. 'Quod rogant, cogere possunt:' Liv. xxxii. 21. Huc pertinet vox illa centurionis in Senatu Romano, qui gladii capulum ostendens, 'Si vos non feceritis,' inquit, 'hic faciet.' Suet. Aug. 36. *Bern.*

§ 5 *Deos hominesque testari*] Junt. cum aliis *testati*. Inferius [n. 18.] iid. *Nec multo post affectati regni accusatus.* *Græv.*

Deos hominesque testati] Ita recte antiquiores typis expr. Quod in editione Bongarsii et Bernecc. est, *testari*, id adeo ineptum est, ut sphalma typographicum esse videatur. *Vorst.*

Hominesque testari] Non puto ineptum hoc esse, certe nil frequentius bonis scriptoribus, quam infinitivum ponere pro imperfecto. Et in Mss. pro eo legitur *testantur*, quod sine dubio ex glossa est. Junt. *testati*

habet, quod amplectuntur alii. *Schef.*

Non se, &c.] Vincent. 'recup. p. venisse,' et pro 'non virt. sibi pr. b. . . def.' habet 'non sibi virt. in pr. b. . . def.' In §. 9. pro 'deinde' habet 'antem,' et pro 'sacerdotii' habet 'sacerdotis.'

§ 7 *A Tyro, quo decimas Herculis*] Carthaginienses, quod ex Tyro in coloniam essent deducti, decimam omnium, quæ in proventuum rationem cadebant, Herculi coloniarum suarum patrono Tyrum transmittere solitos scribit Diod. xx. 14. *Bern.*

Decimas Herculis] *Lego Herculi;* et magis Latinum est. *Fab.*

Prius, &c.] Saxo præf. p. 1. f. 'Privatis curis publicæ religionis officia antepone.''

§ 9 *Petito commeatu*] H. e. abeundi licentia. Vulgo 'salvum conductum' appellant. *Bern.*

§ 14 *Statuum, &c.]* 'Exemplum' h. l. idem valet quod, pœna. Gell. vi. 14. 'Veteres quoque nostri 'exempla' pro maximis gravissimisque pœnis dicebant.' Cf. Avum iv. Obs. 11.

§ 15 *Altissimam crucem*] Ut solebat in noxio aliquo insigni. Sicut Pœni factitarunt in Regulo ap. Sil. 'Vidi cum robore pendens Italiam cruce sublimis spectare ab alta.' Quo pertinuit irrisio Galbæ, qui cuidam 'imploranti leges, et civem Rom. se testificanti, quasi solatio et honore aliquo pœnam levaturus, multo præter ceteras altio rem statui crucem jussit.' Suet. Galb. 9. *Bern.*

§ 16 *Belli necessitatem excusari*] Bene Latine. Sic Liv. xxvi. 22. 4. 'Valetudinem oculorum excusavit,' h. e. in sui excusationem adduxit. 'Excusare magnitudinem negotiorum:' Tac. v. 1. 'Diversa excusare,' h. e. diversas recusati patrocini causas prætere: ib. iii. 11. *Idem.* 'Belli necessitatem excusat,' i. e. eo se excusat quod bellum contra patriam gerere necesse habuerit. Liv. xxiii.

s. 'Ipse valetudinem excusans.' Suet. Aug. ult. 'Excusata rei familiaris mediocritate.' Curt. iv. 10. 8. 'Excusare consternationem suam.' Et III. 12. 17. 'Excusare ignorationem suam nunquam visi regis.' Inde et per nomen dicunt 'excusatio honoris,' 'ætatis,' 'adolescentiæ,' 'oculorum.' Cic. pro Cæl. 'Defendere vitia alicujus excusatione adolescentiæ.' Vorst.

Contentumque victoria sua, punitis auctoribus miserorum, &c.] Doctiss. Peyrared. ita legit et distinguit, *contentumque victoria sua, punitis auctoribus, misertum civium, &c.* Quam conj. veriss. esse puto. Voss. Antequam

Vossii Editionem vidissem, hoc ad oram libelli mei adscripseram, *contentumque victoria, punitis auctoribus miseriarum civium, injuriosi exilii omnibus se veniam dare dicit.* Hanc conj. Ciceronis auctoritate confirmare possem. Faber. Peyrared. *misertum civium.* Verum auctoribus omnino casum quendam secundum requirere videtur. Quid si legatur *auctoribus miseriarum civium?* Vel certe *miserorum civium* est pro eo quod tam miseri cives essent. Vorst. Sunt qui *misertum civium* vel *miseria civium* mallent. Mihi sic et corrigend. et distinguend. locus videtur: *auctoribus miseriarum, civium injuriosi exilii.* Schef.

LIBER XIX.

CAP. I. § 1 *Mago Carthaginiensium*] Is Mago se ipsum interfecerat ob rem male gestam contra Syracusanos: ob quam causam in crucem sublatum est corpus mortui a Carthaginiensibus. Plut. in Vita Timoleontis 33. Bern.

§ 2 *Per vestigia, &c.*] Saxo i. p. 6. m. 'Cujus mirifica indoles ita paternas virtutes redoluit, ut prorsus per earum vestigia decurrere putaretur.' xi. p. 177. f. 'Per aviti negotii vestigia decurrit.'

Magnitudini patris successerunt] xxii. l. 1. 'Qui magnitudini prioris Dionysii successit.' Vor.

§ 3 *Afros vectigal pro solo urbis multorum annorum*] xviii. 5. 14. 'Statuto anno vectigali pro solo urbis.' Et xix. 2. 4. 'Afri compulsi stipendium urbis conditæ Carthaginiensibus remittere.' Id.

§ 7 *Dietaturæ*] Romano more loquitur, et vim potius ejus potestatis similitudinemque cum Romana, quam proprium vocabulum respicit. Indicem Freinshemii vid. ubi plures qui

ita locuti. Simili ratione Curt. v. 2. 11. et Noster ii. 11. 15. 'prætorium' nominant, et inf. xxxi. 2. 9. 'consulem:' et xxi. 5. 7. 'ædiles.' Bern.

Triumphis] Serv. ad illud Virgil. Æn. iv. 37. 'Ductoresque alii, quos Africa terra triumphis Dives alit.' 'Quidam dicunt,' inquit, 'Afros nunquam triumphasse.' Plinius autem secundo Hist. Nat. et Pompeius Trognus Afros dicunt pompam triumphis primos invenisse, quam sibi Romani postea vindicaverunt. Livius autem Andronicus refert, eos sæpius de Romanis triumphasse, suasque porticus Romanis spoliis adornasse.' Bern.

§ 8 *Veluti cum duce, &c.*] Similis locus vi. 8. 1. *Idem.* Junt. melius *concidissent.* Græv.

§ 9 *Leonidam*] Diod. xix. 80. Acrotatum Cleomenis regis filium appellat; et videtur ead. esse historia, nisi quod f. ex errato Justini temporum ratio minus congruit. Freinsh.

Concurrentibus] Censo Just. scrip-

sisse ad Leonidam fratrem regis Spartanorum decurrentibus. H. e. ejus opem implorantibus. Sicut enim 'succurrere' est, opem ferre; sic 'decurrere,' opem implorare, non infrequenter ap. Nostrum: XIV. 2. 'Optimum visum est ad Alexandri Magni Argyraspidas, invictum exercitum, et tot victoriarum præfulgentem gloria decurrere.' Quin et Cic. pro Quint. 15. 'Ad hæc extrema et inimicissima jura tam cupide decurrebas?' inf. XXVIII. 1. 'Ad regem Macedoniæ Demetrium decurrit.' Gron.

Varia victoria præliatum fuit] Verbum deponens impersonaliter usurpatum. Ad quem modum Liv. 'Tumultuatum est,' 'Vociferatum est.' Vor.

§ 10 Quo Pæni humanas hostias immolare, &c.] Porphyrius de Abstinencia lib. II. dicit Iphieratem finem imposuisse τῇ ἀνθρωποθυσίῃ. Καὶ οἱ ἐν Λιβύῃ Καρχηδόνιοι ἐποίησαν τὴν θυσίαν, ἣν Ἰφικράτης ἔπαυσεν. Pindari Schol. in Pyth. Od. II. hoc Geloni tribuit. Τὸ γοῦν ἀνθρωποθυτεῖν φησὶν ὁ Θεόφραστος ἐν τῷ περὶ Τυρσηνῶν πάσασθαι αὐτοὺς, Γέλανος προστάξαντος· ὅτε δὲ καὶ ἐκέλευσεν αὐτοὺς χρήματα εἰσφέρειν, Τιμαῖος Διαγραφῆς τεσσαρεσκαίδεκάτῃ ἀναγέγραφε. Ita scribendus ille l. Voss. Sup. XVIII. 6. 12. 'Homines ut victimas immolabant.' Cui mori non modo Darius, sed et alii offensi; interque hos Iphierates Atheniensis, et Gelo Siculus, ut ex lib. II. Porphyrii de Abstin. et Schol. Pindari notavit Voss. Tradit et Plut. in Apoph. inter conditiones pacis, quas Carthaginensibus ad Himeram devictis Gelo tulerit, et hanc fuisse, ne liberis in posterum Saturno immolarent. Vor.

§ 11 Mortuorumque corpora cremare potius, quam, &c.] 'Ipsam cremare non fuit apud Romanos veteris instituta; terra condebantur.' Plin. VII. 54. et Judæorum morem notat Tac. H. V. 5. Bongars. Id vero mi-

rum alieui videatur (quod et Barn. Briss. II. de Regno Pers. observat) Persarum Regem Carthaginensibus humandi consuetudinem ut abominabilem interdixisse, quæ Persis tamen ipsis in usu fuerit, ut apparet ex Herod. III. 16. et Xen. VIII. Cyrip. sub finem. Ut proinde non ab re Joan. Kirchmann. I. de Fun. Rom. 2. suspicetur hunc Justini I. traiectionem corruptum, et ita rescribendum esse: *mortuorum corp. terra potius obruere, quam cremare, a r. j.* Quæ transpositio cum veteri Persarum consuetudine ad amissim convenit: nec aliena est a ritu ipsorum Carthaginensium, quibus τὴν νεκροκαυστίαν, s. cremationem cadaverum, etiam ante Darii istius ætatem in usu fuisse legimus. Et potuerunt illi jussu Persæ aliquantisper a crematione abstinuisse: ad quam tamen, ut fuit illorum ingenium, paulo post redierunt. Quamquam id quidem certum est, seculis posterioribus cremationem Persis etiam usitatum fuisse: quod cum ex Marcellin. XIX. 3. pr. tum Procopio I. de B. Persico p. 17. 12. est manifestum, ubi Sesosi præter cetera crimini datur, quod uxorem contra fas legesque Persarum humaverit potius, quam cremaverit. Contra Ctesias, 56. Bernegger. *Leg. mortuorumque corpora cremare* (subintellige, prohibebantur, quod proxime præcedit) *quæ potius terra obruere a rege jubebantur.* Et sic contrarius existit sensus. Persæ enim cremare cadavera vetabant Carthaginensibus, quod ignem, quem pro Deo colebant, pollui summo opere cadaveribus existimarent: pretiosissima vero quæque in ignem immittere non verebantur, additis hisce verbis sua lingua *Κύριε πῦρ, ἔσθιε*, ut refert Max. Tyr. Gronov. Kirchmann. legend. putat *mortuorumque c. t. p. ob. q. cremare*: quia ex Herod. constat Persas non cremasse, sed terra obruisse cadavera. At Freinshemio, ut ead. sententia obtineatur, postrema

illa verba, *a rege jubebantur*, ut ineptum glossēma expungenda videntur, legendumque, *Pœni humanas hostias immolare, et canina vesci prohibebantur, mortuorumque corpora cremare potius, quam terra obruere*. Vid. notas ejus ad Curt. III. 12. 15. *Vorst.*

§ 13 *Cupide parure*] De humanis tamen sacrificiis id negat Curt. IV. 3. 39. ubi ‘sacrilegium hoc,’ inquit, ‘verius quam sacrum Carthaginien- ses, a conditoribus [Tyriis] traditum, usque ad excidium urbis suæ fecisse dicuntur.’ Nisi f. idem, quod modo de crematione suspicabamur, hic dici possit, illud intermissum ad tempus, et in usum postea revocatum: quod ipsum etiam fere Tyriis accidisse Curt. *ibid.* affirmat. Tertullian. Apolog. 8. scribit, Carthaginienses principatu Tiberii fuisse prohibitos id facere, crucifixis etiam sacerdotibus: nihilominus tamen perseverasse in eo sacrificio, etiam sua ætate, sed occulte. Plut. Apoph. 20. Gelonem tradit Carthaginienses, ad Himeram devictos, coëgisse inter condiciones pacis hanc etiam adscribere: ‘Ipsos in posterum liberos Saturno nunquam immolatu-ros.’ Ceterum in orbe Romano desitas ἀσθροποθώρας lege lata ab Imp. Hadriano, narrat Porphyrius lib. II. de Abstinentia ab Esu Animalium ex Pallante. *Berneccer.* Hoc, *cupide*, suspectum mihi est; pugnat certe cum eo, quod præcedit, ‘ne per omnia contumaces viderentur.’ docet enim fuisse simulatum potius obsequium, quam verum. At in tali quæ cupido? An scripsit, *ut cupidi?* h. e. tanquam libenter hoc facerent. *Schef.*

CAP. II. § 1 *Hamilcar bello Siciliensi*] Sup. IV. 2. 7. Diod. XX. 30. *Bong.*

§ 2 *Hannibal, et Hasdrubal, et Sapho*] Miror quid venerit in mentem Auctori, quod ‘Asdrubalem’ Annibalis patrem facit: cum ‘Amilcarem’ omnis faciat historia. F. fuerit hic Annibal senior, Annibalis magni

patruus: nam et tempus congruere videtur. *Berneccer.* Meminerunt huj. Annibalis Xen. I. H. Græc. et Diod. XIII. Mortuus est hic in Sicilia anno 1. Olymp. 93. Inter huj. obitum et alterius Annibalis nativitatem inter- sunt anni plus minus 160. Non potest itaque patruus fuisse magni illius Annibalis. *Sapphonem* alii auctores non norunt: et f. corruptum est nomen. In Ms. erat *Sappho*. An *Psapho*? Certe hoc est nomen Punicum. Vid. Apostolii Paræmias, et Arsenii Apophthegmata. *Voss.* *Voss.* putat legend. *Psapho*. Vere. *Faber.* Ms. et Junt. *Sapho*. Bene *Voss.* *Psapho*. Græv.

§ 3 *Ea tempestate gerebantur*] Mss. plures habent *regebantur*. Consentunt et impr. quidam, nisi quod *regebatur* exhibeant. Nec f. aliter Justino fuit scriptum. Nam et alibi sic solet. Ut v. 10. ‘Substitutis decem, qui remp. regerent.’ *Schef.*

§ 5 *Centum ex numero senatorum judices deliguntur*] Vides hic, quando judices sint instituti, et quæ fuerint eorum partes. Illorum potentia postea valde crevit, ut ap. Romanos Gracchanis temporibus. Nunquam tamen penes illos fuit summa imperii, ut penes judices Hebræorum; ut putavit vir magnus, Samuel Bochart. in Geogr. Sacræ tom. II. Sed semper penes Suffetes et Senatū; quamvis Suffetes significet *judices*. Ap. Carthaginienses tamen sic proprie dicebantur summi magistratus, qui Romæ consules erant; ii cum senatu regebant remp. Ab his distinctus erat judicum ordo hic institutus: licet Suffetes etiam dicerentur, ut ex Liv. constat. Sed non præerat reipublicæ, non minus sane quam Romæ equester ordo, cum in eum translata esset judicandi potestas, quamvis et ii ‘fata fortunæ principum habent in manu,’ ut Flor. loquitur III. 17. Quin et illos cap. 12. lib. ejusd. ‘regnas- se’ dixit, ut Liv. XXXIII. ‘Judicium Car-

thaginiensium ordinem domiatum esse,' h. e. magna fuisse potentia, qua immoderate sint usi. *Græv.*

§ 6 *Imperia cogitentur*] G. Major in ed. veteri, probante in Variis Lectt. Bongarsio, mallet *agitarent*: quomodo Noster 1. 5. 5. dixit 'agitare regnum,' h. e. regnare: et Sen. Ep. 120. 'agitare publicum,' h. e. vectigal exercere, publicanum esse. Mihi non displicet *cogitentur*, eo sensu quo Tac. XII. 11. 2. 'Non dominationem et servos, sed rectorem et cives cogitaret.' Noster iterum XLII. 4. 4. 'Plus hostem quam fratrem cogitans.' *Berneccer.* Rectius videtur *agitarentur*. Nam in præc. quoque num. 5. 'Omniaque ipsi agerent,' &c. *Idem.* Aliæ Editt. *agitarentur*. Melius. *Faber.* Ait Bong. quosdam emendare, *imperia agitarentur*; idque non male ab illis fieri judicat. Et probat quoque *Berneccer.* in Notis posterioribus. Esset ergo id simile ei quod 1. 5. 5. legitur 'agitato regno.' *Vor.*

§ 7 *Imilco*] Diodoro XIV. 51. Ἰμίλκω. Is totam ferme Siciliam, exceptis Syracensis, occupaverat. *Bong.*

Pestilentis sideris vi] Pestem eam describit Diod. XIV. 71. et 72. *Bern.*

§ 8. 9. 10.] Similem publici luctus hypotyposin vid. v. 7. 4. &c. *Id.*

§ 9 *Omnia, &c.*] Oros. 'Cuncta privata publicaue officia damnata:' nec aliter *Frec.* IV. 2. ap. quem ex Oros. et Ms. Leid. *cuncta* pro *cunctis* reponend. *Vincent.* 'Cuncta publica privataque officia damnata sunt.' *Iid.* in § 10. pro 'e navibus' habent 'de u.'

§ 10 *Portum*] Editi plerique *portum*, quod mendosum esse tota narrationis series arguit. *Bern.*

§ 11 *Ut vero dubia*] Simillima Tac. IV. 63. 3. Liv. XXII. 54. 8. *Id.*

CAP. III. § 1 *Sordida servilique tunica discinctus*] Vocabulum *discinctus* commate separari debet a præced. nec enim cohærent *discinctus tunica*, sed *discinctus procedit*, quod de eo

dicitur, qui cinctus non est, quod in luctu ingenti, per neglectum omnis ornatus, fieri solebat. *Schef.*

Ad cuius, &c.] *Frec.* 'Plangentia junguntur agm.' Verum 'Plangentium j. a.' rectius legitur ap. Oros. et *Vincent.*

§ 4 *Deferre*] *Rectius f. ref. Bern.*

§ 6 *Quam possessione vacua, &c.*] *Scrib. vacuam f. d. m. sicuti caducam occuparint*: et paulo post *pertinet* pro *pertinet*. *Gron.*

§ 10 *Relictos*] Mss. quidam habent *legatos*. An lect. vera fuit *relegatos*? Sic *relictos* glossatoris foret. Nec mihi displicet. *Schef.*

Proderet] H. e. desereret, destitueret. Sic XXII. 8. 14. 'Pater filiorum proditor.' *Martial.* IX. 73. 'Proditor Helles,' emendante *Grutero*, cum legatur vulgo *Portitor*. Liv. XXVI. 36. 9. 'Publica prodendo, tua nequicquam serves.' Hoc sensu *Virgil.* *Æn.* X. 593. Græci quoque ita *προδιδόνα*: ut *Herodian.* VI. p. 138. τὰ ὑπὸ ταῖς ἀνατολαῖς δι' ἀμέλειαν προδεδωκώς. Quod *Politianus*, ut solet, optime vertit: 'Qui res in oriente per negligentiam prodidit.' Ubi *perdidit* rescribend. male censent emendatores, qui et eruditissimi *Xylandri* versionem in *Dione* XXXVIII. non bene castigant: 'Præstiterit nunquam suscipere bellum, quam susceptum prodere,' substituuntque *deserere*. Nobis proprie hoc dicitur *verwahrlosen, verliesen, verließen*. *Berneccer.* 'Prodere' hic est, deserere, periculo exponere, perdere. Ut in illo *Terentii* *Heaut.* III. 1. 69. 'Prius te proditurum tuam vitam et potius pecuniam omnem.' Et in illo ejusd. *Adelph.* IV. 5. 58. 'Prodidisti et te, et illam miseram, et gnatum, quod quidem in te fuit.' *Cæsar* quoque sic usurpat B. Civ. I. 30. quod scribit, 'Queritur in concione sese projectum ac proditum a *Pompeio*,' &c. *Vor.*

§ 11 *Proscutum, &c.*] Oros. 'Cunctos, qui lacrymantes prosequebantur,

ultimo dimisit alloquio.' Novissima ed. *dimisit*, male.

§ 12 *Obseratisque, &c.*] Oros. Frec. atque Vincent. 'Ac deinde (*demum Vinc.*) obseratis januis, exclusisque

etiam fillis, gladio dolorem vitamque finivit.'

Mortem sibi conscivit] 'Εαυτοῦ καταγυὸς θάνατον, ἀπεκαρτέησε, Diod. XIV. 77. *Bong.*

LIBER XX.

CAP. I. § 1 *Dionysius*] Quo pacto hic Sicilia devicta Italiam aggressus sit, leg. Diod. XIV. *Bong.*

Grave otium] XXXV. 1. 1. Vell. II. 78. 4. 'Cæsar, ne res disciplinæ inimicissima otium corrumpere militem, crebris expeditionibus, patientia periculorum, bellicæ experientia durabat exercitum.' Sen. Ep. 56. 'Magni imperatores, cum male parere militem vident, aliquo labore compescunt, et expeditionibus detinent. Nunquam vacat lascivire districtis: nihilque tam certum est, quam otii vitia negotio discuti.' Add. Curt. VI. 6. 14. et VIII. 9. 1. Victor de Cæsar. 36. 'Otium militum suspectum Reip.' *Bern.*

§ 2 *Acuerentur*] Utitur eo simili Florus II. 3. 3. 'Nec aliter utraque gente, quasi cote quadam, Populus Rom. ferrum suæ virtutis acuebat.' *Sebis.*

§ 3. 4. 5.] Hi dicti non Itali, quomodo prisci et germani Italiæ populi: sed Italiotæ, quod essent e Græcia in Italiam adventitii: sicuti Siciliotas et Phthiotas a Siculis et Phthiis discrimiuamus. Hinc appellatum Philosophiæ quoddam genus Italicum, quod auctore Pythagora Samio a Græcis in Italia coli cœpisset. Horum item erant 'Italicæ mensæ' luxu infames, de quibus Plat. Ep. 7. et ex eo Cic. Tusc. v. 35. *Bern.*

§ 6 *Vestigia Græci moris*] Vid. Gruteri Diss. 45. ad Tac. *Id.*

§ 7 *Tuscorum populi*] Tyrrheni, a Tyrrheno Atys fil. Herculis nepote. Strabo v. ceteri. Sen. ad Albinam 6. 'Tuscos Asia sibi vendicat.' Cf. hunc l. cum Solini cap. 8. Vid. et Virgil. I. VII. et XI. *Æn.* et Tac. IV. 65. *Bong.*

A Lydia] Sic et Vell. I. 1. 9. et 10. Appian. Punic. p. 35. e. et alii. Dionys. tamen I. 26. Tuscos non advenam, sed indigenam gentem, nec vanis argumentis, facit. *Bern.*

§ 8 *Venetos*] Hos a devictis Trojanis ortos (et quæ non gens originem inde mentitur?) auctores plerique cum Nostro tradunt: ut Cato ap. Plin. III. 19. Livius I. 1. 2. et 3. Virgil. *Æn.* I. 246. Sil. VIII. 604. &c. Strab. tamen IV. p. 134. f. eosd. ab Enetis, Galliæ populis, Oceano accolis, descendisse verisimilius putat. Ab Enetis porro dicti Veneti, sicut ab *ōivos* 'vinum,' et similia. Add. Dionys. I. 20. *Id.*

§ 9 *Adria*] Quæ Ptolemæo et emendatioribus Plinii codd. Hermol. Barbaro in Castig. teste, 'Atria.' *Aithra* quoque dictam et a Diomede fuisse conditam, notat Stephanns: Romanorum coloniam facit Liv. Epit. XI. *Id.*

Adriatico mari nomen dedit] *Id.* affirmant Polyb. II. 14. Liv. v. 33. 8. Strab. v. p. 148. Plin. III. 16. Eustath. in Dionys. p. 19. pr. quorum cont. consensum nihil valet unus Aurel. Victor in *Æl. Adriano*, hunc hono-

rem 'Adriæ Marucinarum agri Picensi oppido,' quod a nostro diversum est, tribuens. *Id.*

§ 10 *Et Arpos*] Prius Argiripa dicta. Virgil. xi. Æn. 264. quo l. leg. Serv. *Bongars.* Add. Appian. in Annibalic. p. 331. c. Plin. iii. H. N. 11. Steph. in Ἀργυρίππα, et Schol. Lycophronis. De hoc oppido accipiendus Horatius l. S. 5. 86. *Berneccer.* Ex antiquioribus typis expr. adjeci *et*, quæ abesse posse non videtur, postquam præcessit 'Adria quoque.' *Vor.*

§ 11 *Græcos auctores*] Pisam, s. Pissam, s. Pisis (nam varie scribunt auctores) a Pisis, Elidis in Peloponneso urbe, deducit Strabo v. p. 154. 12. Plin. iii. 5. Itinerarium Rutilii l. 573. 'Elide deductas suscepit Etruria Pisas.' *Bern.*

Et in Thuscis Tarquini a Thessalis et Spinambris] Spinæ potentis quondam urbis meminit Strab. v. prope Ravennam, et Plin. iii. 16. Strabo Ravennam a Thessalis conditam eod. l. scribit; unde h. l. legend. puto *et in Thuscis Tarquini a Thessalis, et Spina, et Ravenna.* Nam *Spinambris* inauditum verbum est ap. geographos. *Glarean.*

Tarquini a Thessalis, et Spinambris] Probatur mihi Glareani conjectura, ut legamus *Tarquini a Thessalis, et Spina, et Ravenna.* Ravennam enim a Thessalis conditam docet Strabo. Malim tamen et *Spina urbs*, quod a veteri lect. propius abest. *Spina* autem πάλαι Ἑλληνὶς πόλις ἔνδοξος: Strab. v. *Bongars.* Mss. habent *In-spinambris.* Leg. *Spina in Umbris.* Plurimi enim Veterum confundunt Umbrorum et Tusciæ terminos. *Voss.* Recepti insignem emendationem *Vossii.* Paulo ante ex *Junt. et Arpos.* Mox iid. *Cære* scribunt, et *Phalisci.* Græv. Illust. *Vossii* conj. in textum recepi; tam enim illa et certa est et docta, quam vulg. lectio, *Spinambris*, antehac ridicula fuit. *Faber.*

Spinambris] Nulla est civitas Græco-Delphi. et *Var. Clus.*

ca sic vocata, a qua Italiæ urbs quædam originem ducere potuerit. Conjecerunt igitur viri docti aliter legend. esse. Et novissime quidem felicissimeque *Voss.* conjecisse videtur, quod legend. sit, *Spina in Umbris.* Et juvit conj. eam, quod eod. quidam Ms. habet *Inspinambris.* Fuit sane Italiæ urbs *Spina* nomine: eamque Græcam fuisse et Strabo prodidit. Porro ut dicitur *Spina in Umbris*, sic præcessit 'Pisæ in Liguribus,' et 'in Tuscis Tarquini:' ut hoc item conjecturam *Vossii* juvet. *Vor.*

Perusini quoque originem ab Achæis, &c.] Appian. autem v. B. Civ. Perusiam a Tyrrhenis in Italia conditam, et ob id Junonem Tyrrhenorum more in ea urbe coli solitam tradit. Add. quæ Serv. adnotavit ad Virgil. x. Æn. 198. *Bern.*

§ 12 *Ceren*] *Cæren* alii scribunt: quam a Pelasgis conditam refert Strab. De urbium conditoribus, auctorum dissensiones hic notare non est mei propositi: et tanta est inter eos varietas, ut ne urbis quidem Romæ origo constet. *Bongars.* *Bechar.* et alia antiquiores edd. *Cære.* Et est sane *Cære* indeclinabile quoque. Liv. v. 'Cære pervexit.' Ceterum dicitur quoque *Cæres, itis, et Cæres, ætis.* Vid. quoque *Notas nostras* in Val. M. l. 1. 10. *Vor.*

§ 13 *Falisci, Nolani*] Serv. ad Virgil. Æn. vii. 695. *Berneccer.* Inter hos nonnulli Mss. inserunt *Iapygios.* Et sunt *Iapygii* Magnæ Græciæ populus, Messapii alias vocati, quod ex Polyb. iii. apparet, ut f. omitti non debuerint. *Schef.*

Nolani] Solinus cap. 2. *Nolam* a Tyriis, s. potius, emendante *Salmasio*, *Thuriis*, qui mox *Thurini* Nostro sunt, conditam scribit: Vell. l. 7. 5. a Tuscis. Cum Auctore nostro consentit *Silius* xii. 16. 'Hinc ad Chalcidicam transfert citus agmina *Nolam.*' *Bern.*

Abellani] De *Abella*, quæ et *Avel-*

Justin.

3 L

la (unde 'nuces Avellanas' deducit Macrob. Sat. 1. 14.) vid. Serv. ad Virgil. Æn. vii. 740. Coloniam posterioribus temporibus factam, auctor est Frontin. *Id.*

§ 15 *Tarentini*] Memorabilem historiam conditæ urbis Tarenti vid. ap. Strab. vi. Paus. in Phocicis, Statium ad Virgil. Æn. iii. 551. aliosque. *Id.*

Spurios] De quibus ad iii. 4. 7. *Idem.* Lacedæmone profectos, qui Tarentum condidere iii. 4. 7. Parthenias, ἀπὸ τῆς παρθένου sc. vocatos fuisse scribit. Quæ tamen appellatio ad id. illud pertinet, ut eos 'spurios' fuisse intelligeretur. Additur enim Parthenias vocatos esse 'ob notam materni pudoris.' *Vor.*

§ 16 *Thurinorum urbem*] Quæ antea Sybaris; inde Thurium, et Thurii, et Thurix: denique Copix dicta. Liv. xxv. 15. 12. 'Thurini Tarentinis Metapontinisque, indidem ex Achaia oriundi, etiam cognatione juncti erant.' *Bern.*

Herculis sagittæ] Aristot. περὶ Θανασίων Ἀκουσμάτων. *Bong.*

CAP. II. § 1 *Metapontini*] Metapontum Steph. aliique Metabum nominant. Strab. vi. conditum tradit a Pylis, qui cum Nestore ab Ilio navigarunt. *Bern.*

Epeus] Virgil. Æn. ii. 264. 'Et ipse doli fabricator Epeus.' Huj. instrumenta in templo Minervæ consecrata memorat et Aristot. in Admirandis 94. *Id.*

§ 2 *Major Græcia*] Vid. Festum in *Major Græcia*, et quæ ad eum Jos. Scaliger, et Strabonem vi. Seneca ad Helv. 6. 'Totum Italiæ latus, quod Infero mari alluitur, Major Græcia fuit.' *Bongars.* Ad huj. Græciæ differentiam nominat Liv. vii. 26. 19. 'Græciam ulteriorem,' h. e. vere Græciam; ut hæc sit Citerior. Quæ nobilis Italiæ portio, una cum Brutis, hodie Calabria nomine censetur. Vid. etiam Rittersbusii not. ad Mal-

chum p. 134. *Bern.*

§ 3 *Principio originum*] Hoc originum suspectum mihi est, neque enim sensus ejus aliquis sat idoneus. Deliberent, qui rectius judicio valent. *Schef.*

§ 4 *Cum primum*] Gronov. Obs. 1. 7. legit *Cum primam*. Græv.

Sirin] Siris Italiæ civitas πηλοσ τοῦ Μεταποντίου: Steph. Deinde Hæraclæa dicta: Plin. iii. N. H. 11. Σειρῆτιν vocat Strab. vi. *Bong.*

Minervæ simulacrum] Palladium, ad imitationem illius Trojani factum, quod erat argumento Sirin profugorum Trojanorum esse coloniam. *Bern.*

§ 7 *Deæ pacem*] Liv. xxx. 13. 3. 'Ab Diis pars utraque, hostiis mactandis, pacem petiit,' ut mala se averterent et parcerent. Nam hoc ipso verbo utebantur precantes. Plaut. Merc. iv. 1. 12. 'Apollo, quæso te, ut des pacem propitius,' &c. 'Meoque ut parcas gnato: parce propitius.' Add. sup. xviii. 6. 12. *Idem.*

Panificiis] Plin. Præf. ad Vesp. 'Et Diis lacte rustici multæque gentes supplicat: et mola tantum salsa litant, qui non habent thura: nec ulli fuit vitio Deos colere, quoquo modo posset.' *Id.*

§ 12 *Longinqua militia gravati*] Leg. *longinquam militiam gravati*. Vid. Diatrib. Stat. 24. Gronov. Gronov. *longinquam militiam gravati*. Optime: differunt enim inter se 'gravari militia,' et 'gravari militiam.' Gravantur militia, quibus militiæ onus, labores, et pericula grava sunt et molesta. Militiam illi gravantur, qui illam refugiunt. *Faber.* Gronov. legi mallet *longinquam militiam*. Et sane *gravari*, cum significat, grave ducere et recensare, casum quartum adsciscit. Horat. iv. Od. 11. 'Pegasus terrenum equitem gravatus.' Lucan. vii. 284. 'Romanos odere omnes, dominosque gravantur.' Sen. 1. 12. de

Clem. 'At illum acerbum et sanguinarium necesse est graventur stipatores sui,' *Vor.*

§ 14 *Advecturi*] Mss. mei Fuld. *avecturi*: ut lubet sane. *Modius*. Utrumlibet certo respectu bene: sicut xviii. 1. 3. *adductis*, vel *abductis*. Bernecc. Omnino recipiend. *avecturi*. Paulo ante scrib. cum Gronov. *longinquam militiam gravati*. Nolebant suscipere expeditionem in tam longe a patria remotam gentem. Aliud est 'gravari militia,' aliud 'gravari militiam.' 'Gravatur militia,' cui militia gravis est, qui molestias ex ea capit; 'gravatur militiam,' qui eam recensat, non vult subire. Horat. iv. Od. 11. 'Pegasus terrenum equitem gravatus;' non est, ut exponit vir doctiss. et disertissimus: Cui grave molestumque erat ferre; tunc enim dicend. fuisset 'terreno equite gravatus:' sed: Nolebat pati, suscipere ferendum, equitem terrenum. *Græv.* Emendaveram, *avecturi*; quod Bernecc. in Mss. Modii reperiri affirmat. *Fuber.* Commodius videtur, *avecturi*. *Vor.*

Faustis profecti omnibus] Omen illud quod Locrenses acceperunt, cum auxilium a Castore et Polluce eos petere juberent Spartani, mirum quod non et Val. M. inter cetera recensuit. Sane perquam simile illud est quibusd. eorum, quæ ipse 1. 5. commemorat. *Vor.*

CAP. III. § 4 *Cum in aciem processissent*] Ad Sagram fl. Strab. vi. Cic. de N. D. 1. 2. et III. 5. Plut. in Æmil. 41. Locrensiis cum Rheginis fuisse 10. M., Crotoniensium 130. M. Strabo refert; et ortum inde proverbium πρὸς τοὺς ἀπιστοῦντας: Ἀληθέστερα τῶν ἐπὶ Σάγρα: cujus meminit et Cic. de N. D. III. 5. *Bongars.* Meminit etiam Eustath. in Bœotiam Homeri p. 210. 28. *Bern.*

§ 5 *Tantusque ardor, &c.*] Vell. II. 5. 2. Q. Metellus, cum in hostem suos ire periculoso loco juberet, 'fa-